Gabinete do Vereador Edjailson da Caru Forró

REQUERIMENTO /2018

Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e
cumpridos os preceitos regimentais, que seja encaminhado apelo ao Excelentíssimo
Senhor Presidente da Câmara Municipal de Caruaru, Sr.º Lula Torres, para que seja
viabilizada a Realização de uma Audiência Pública, com o objetivo de se discutir,
nesta Casa Legislativa, a situação dos trabalhadores que atuam com serviços de
transporte de passageiros, no modal mototáxi, em Caruaru-PE. Convidando para isso a
Exma. Sr.ª Prefeita de Caruaru, Raquel Lyra, extensivo ao Diretor-Presidente da DESTRA
– Autarquia Municipal de Defesa Social, Trânsito e Transporte, Cel. Hermes Melo;
representantes do Ministério Público; trabalhadores e representantes da Categoria de
Mototaxistas em Caruaru.

JUSTIFICATIVA

Centenas de trabalhadores que atuam com serviços de mototáxi em Caruaru-PE estão
impossibilitados de realizar suas atividades laborais legalmente, devido aos cancelamentos
dos registros por complicações com os processos e prazos de recadastramento e vistorias,
realizados pela DESTRA. Estes trabalhadores apontam as falhas de comunicação com os
entes públicos como um dos principais fatores que geraram esta e outras situações
polêmicas com esta categoria. Segundo representantes desta categoria, mais de dois mil e
duzentos trabalhadores realizam serviços de transporte de passageiros no modal mototáxi
em nossa cidade e quase mil trabalhadores registrados estão enfrentando problemas
relacionados ao recadastramento de seus veículos, com seus cadastros cancelados ou em
vias de cancelamento. Sendo assim, seria importante que fosse criado um espaço formal
de diálogo entre os entes públicos e esta importante classe de trabalhadores, visando
chegar em uma situação de consenso relacionado a estes e outros temas que envolvem os
serviços de mototáxi em Caruaru-PE

Dê Ciência: aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 01 de março de 2018.

Vereador EDJAILSON DA CARU FORRÓ

– Autor –

http://sapl.caruaru.pe.leg.br/parlamentar/8

		2018-03-01T10:49:04-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró